IN OCTAVA SANCTI STEPHANI servatur cum integris horis et novem lectionibus propter patrocinium.

---

<sup>69</sup> Sic. Malim: *nullum*

<sup>70</sup> Sic. Malim: *quando*

## Item: Nota,

quod DE NATIVITATE MARIE et de Nive, necnon de aliquibus aliis festivis diebus beatæ Virginis vigiliæ non servantur, quia non habent proprias vigiliæ. **Item:** Primæ vespere Nativitatis /35<sup>v</sup>/ Mariæ perficiuntur ordine suo cum oratione beati Hadriani sub una conclusione, nulla antiphona mediante. **Item:** In completorio antiphona: *Cum*<sup>71</sup> *iucunditate*. Psalmus: *Cum invocarem*. Hymnus: *Lux mundi*. Capitulum proprium. Antiphona ad Nunc: *Adest namque*, sed aliis diebus infra octavam ipsius antiphona ad Nunc dicitur *Quæ est ista*. Oratio propria et *Deus qui illuminas*. **Item:** Nota, quod in die Nativitatis Mariæ matutinum perficitur ordine suo, sicut in libro continetur, cum antiphonis,<sup>72</sup> horis suis et cum commemoratione beati Hadriani, et tunc continue hora beatæ Virginis cessabit per totam octavam. **Item:** Nota, quod in missa Nativitatis Mariæ perficitur cum processione, ut in aliis festis eiusdem dictum est, et in processione ad ecclesiam sancti Stephani, ibi fit suffragium de eo; et in redeundo per unum sacerdotem dicitur versiculus cum oratione de beata Virgine, si habetur, si vero non habetur, tunc dicitur oratio de sanctis:

Via sanctorum omnium, Domine Iesu Christe, qui ad te venientibus æternæ claritatis gaudia contulisti: introitum templi istius Spiritus Sancti luce<m> infunde; qui locum istum sanctorum tuorum patrocinio consecrasti: præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut omnes isti in te credentes obtineant veniam pro delictis, ab omnibus liberentur angustiis, impetrent, quicquid petierint pro vitis suis, semper placere valeant coram oculis tuis, quatenus per te et sanctam Mariam semper Virginem, Genitricem tuam, et Adalbertum muniti, mereamur aulam paradisi introire, Salvator mundi, qui in Trinitate perfecta *et cetera*.

**Item:** Nota, quod, quando infra octavam beatæ Virginis dominicam in die dominico imposuerimus, sive sit nova historia, sive non, tunc die sabbati debemus duo completoria legere: unum de tempore, aliud de beata Virgine, et capitulo, hymno et collecta de Nativitate beatæ Virginis. Similiter

DIE CRASTINA /36<sup>t</sup>/ leguntur duæ primæ, videlicet una de dominica, alia de beata Virgine, sed in secundis vespere diei dominicæ debet legi unum completorium, videlicet beatæ Virginis. Simili modo intellige, si aliis feriis dominica imponitur, ut dictum est. Similiter intellige

DE FESTO EXALTATIONIS SANCTÆ CRUCIS, quia in primis vespere sanctæ Crucis debent legi duo completoria, et in festo ipsius iterum duæ primæ, et in secundis vespere debet legi unum completorium de beata Virgine; sed si infra Nativitatem beatæ

---

<sup>71</sup> Orig. del.: *invocarem*

<sup>72</sup> Sic. Malim: *aliis*

Virginis servaretur de alio sancto, tunc tam in primis vespers, quam in secundis debent legi unum completorium et una prima, scilicet de beata Virgine. **Item:** Notatur, quod

IN FESTO LUCÆ EVANGELISTÆ Credo dicitur; similiter in aliis festis aliarum<sup>73</sup> evangelistarum omnium dicitur. **Item:**

IN FESTO SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI Credo dicitur; similiter in omnibus festis aliorum angelorum Credo dicitur. **Item:** Nota,

IN FESTO UNDECIM MILIA<sup>74</sup> VIRGINUM horæ canonicæ leguntur præcise, sicut de martyribus, exceptis aliquibus antiphonis et responsoriis propriis. **Item:** Capitulum dicitur *Sancti per fidem*. Hymnus: *Sanctorum meritis*. Oratio propria, et cetera.

## Item: Nota, in vigilia Omnium sanctorum

in matutino invitorium dicitur *Regem omnium sanctorum*. Psalmi feriales dicuntur cum antiphonis ferialibus. Versiculus: *Lætamini in Domino*. Homelia propria. Responsoria de martyribus, videlicet: *Absterget, Sancti tui, Sancti mei*. **Item:** In vigilia nullum suffragium dicitur. **Item:** Nota, quod in vigilia Omnium sanctorum ante primas vespers Omnium sanctorum, et sic vespere beatæ Virginis communes leguntur, sed in festo Omnium sanctorum lectiones communes horæ beatæ Virginis non leguntur; et hoc ideo, quia de beata Virgine æque bene oratur et tenetur, ex quo de omnibus sanctis tenetur, sicut etiam non excipitur beata Virgo, quia universaliter legitur de omnibus sanctis, /36<sup>v</sup>/ nullum excipiendo. Sed tamen in secundis vespers Omnium sanctorum secundæ vespere Virginis etiam debent perlegi, simili modo per totam octavam Omnium sanctorum et ulterius, sicut alias est consuetum, omni die communes horæ beatæ Virginis cum secundis vespers perleguntur. **Item:** Prima in festo Omnium sanctorum isto modo dicitur. Post psalmos consuetos dicitur *Laudate*. Capitulum et oratio proprium, et post orationem diei dicitur oratio *Domine Sancte Pater*,<sup>75</sup> deinde *Exsultabunt*. **Item:** In missa Omnium sanctorum Credo dicitur. Et præfatio cottidiana, et sic perficitur missa. **Item:** Post secundas vespers Omnium sanctorum statim vigilia mortuorum debet cantari in portico. *Placebo*, hoc est vespera eius, perficitur, deinde redeundo ad chorum, ibique tota vigilia mortuorum cum novem lectionibus, responsoriis et laudibus per duos chorales, necnon per totum chorum

---

<sup>73</sup> Coni.: *aliorum*

<sup>74</sup> Sic. Malim: *milium*

<sup>75</sup> Orig. corr. de *Sancte Pater Domine*

perficiuntur, et postea infra tres dies Omnium sanctorum vigilia mortuorum non legitur. **Item:**

SECUNDO DIE OMNIUM SANCTORUM missa defunctorum per episcopum in pontificalibus percantatur, et duo chorales sollemnizantes missam defunctorum. **Una** sequentia, videlicet: *Dies illa dies iræ*. Sed cottidiana missa defunctorum super altare sanctæ crucis isto die non legitur, propterea quod chorus sollemnizat. **Item:** Neque in festo Omnium sanctorum debet dici missa defunctorum. **Item:** Nota, in missa defunctorum numquam datur osculum pacis, et finitur « Requiescant in pace ». **Item:** In missa defunctorum, in missa pro peccatis, in missa <in missa> de quinque vulneribus, in missa de spinea corona et in missa dum celebratur de Spiritu Sancto **Dum sanctificatus**, et hoc ferialiter in diebus ferialibus, numquam dicitur Gloria in excelsis, et in istis missis dicitur præfatio cottidiana, et concluditur cum Benedicamus Domino; /37/ sed si prædictæ missæ celebrarentur die dominica, tunc dicitur Gloria in excelsis, et finientur cum *Ite missa est*. **Item:** Nota, quod ista sex responsoria, quæ sequuntur lectiones secundo die, debent dici per totam octavam, secundo die incipiendo, et etiam in octava dicuntur. Sed illa responsoria, quæ fuerunt lecta ipso die, tantum ipso die leguntur, et non alias. Sed ista tria responsoria, quæ sequuntur homeliam secundo die, ista etiam dicuntur tantum secundo die. Sed ista tria responsoria, quæ sequuntur homeliam ipso die, ista debent dici cottidie per totam octavam, et etiam in octava ipsius festi. **Item:** Nota, quod

INFRA OCTAVAM OMNIUM SANCTORUM, quando imponitur aliqua nova historia, tunc in sabbato proximo ante dominicam historiæ novæ completorium dicitur unum, videlicet de dominica, et cras mane similiter dicitur una prima de dominica; sed in aliis festivitibus sanctorum, videlicet Emerici, sancti Adalberti, et cetera, semper prima et completorium dicuntur de octava Omnium sanctorum, quia isti sancti, habentes festa infra octavam Omnium sanctorum, æque bene sunt de numero omnium, sicut et alii sancti, quorum Deus omnipotens præest. **Item:** Nota, quod quodcumque infra octavam Omnium sanctorum in die dominico aut aliis feriis dominica imponitur, sive sit nova historia, sive non, tunc matutinum debet dici tantum de ista dominica, et de octava Omnium sanctorum tantum debet fieri suffragium, et non plus. Similiter, si infra octavam eorundem de aliquo festo servatur hora cum novem lectionibus, videlicet de sancto Emerico vel alio sancto, tunc matutinum cum aliis horis debet legi de isto sancto, et de octava Omnium sanctorum debet dici tantum suffragium, et nihil plus. Sed alia suffragia consueta bene possunt etiam servari. **Item:** Notatur, quod horæ canonicæ

SANCTI EMERICI perficiuntur ordine suo, sed post primas vespervas dicitur completorium de octava Omnium sanctorum cum ceteris. **Item:** Nota, quod horæ canonicæ, scilicet<sup>76</sup>

---

<sup>76</sup> Sic. Malim: *sancti*

ADALBERTI, infra octavam perficiuntur ordine suo, et tam post primas, quam post secundas vespervas /37<sup>v</sup>/ completorium de octava Omnium sanctorum, similiter prima, sicut dictum est supra, et cetera. **Item:**

IN OCTAVA PASCHÆ incipitur iste hymnus ad parvas horas: *Iam lucis* cum conclusione « Quæsumus auctor omnium », et durat ista conclusio usque ad Ascensionem Domini. Similiter etiam oratio *Spiritum nobis* ad primam et ad completorium durat usque ad Ascensionem Domini, et cetera. **Item:** Si aliquando occurrit, quod nova historia eodem dominico debet imponi, quando celebratur

DEDICATIO, tunc historia cedit Dedicationi sic, quod historia imponitur secunda vel tertia feria. Tunc, si in octava Dedicationis occurrit iterum impositio, tunc octava Dedicationis non servatur, sed historia imponitur. Si occurrerit aliquod festum sabbato ante Dedicationem in octava, tunc secundæ vespere tene[n]tur de illo sancto. **Item:** Si in septimana aliquod festum occurrit, de quo aliquis tenere voluerit, tunc leguntur primæ vespere de isto festo, et secundæ vespere non tenentur de feria; et hoc, si tenuerunt secundas vespervas dominicæ diei, v. sequenti de feria. **Item:**

IN OCTAVA PASCHÆ, quando legitur proprium « Communicantes », vel aliis festis, cum tenetur proprium « Communicantes », tunc nulla alia missa debet celebrari, nisi de isto festo, de quo tenetur illa octava, et cetera. **Item:** Nota, quod ex quo

FESTUM SANCTI ANDREÆ APOSTOLI propter maius festum, scilicet propter Adventum Domini transponitur, sic etiam octava eiusdem sancti Andreæ propter festum Conceptionis Mariæ, vel propter aliud festum sollemne debet transponi. **Item:** Credo dicitur. Et præfatio de Apostolis, sicut in festo ipsius. /38<sup>f</sup>/ **Item:** Nota, quod primæ vespere

CONCEPTIONIS MARIE leguntur cum quinque antiphonis, sicut de Nativitate Mariæ, et quinque *Laudate*, ita quod nomen Nativitatis mutatur in nomen Conceptionis. Suffragia vero in primis vespere Conceptionis Mariæ dicuntur sic, ut post orationem diei Conceptionis ponitur suffragium de dominica, deinde de sancto Andrea, deinde de omnibus sanctis; sed in die sancto Conceptionis Mariæ nullum suffragium dicitur propter sollemnitatem. **Item:** Nota de festo Conceptionis Mariæ. Tam in primis vespere, quam in secundis completorium legitur eodem modo, sicut de Nativitate, cum hymno et collecta, capitulo, necnon cum aliis, versiculis, tantum mutando nomen Nativitatis in nomen Conceptionis. **Item:** Notatur

DE GENERALI FESTO. Nota, non sit dies tam sollemnis, ubi per omnes horas non consueverunt suffragia facere, tamen in secundis vespere eiusdem diei sollemnitatis omnia suffragia peragentur; sed hoc est verum, si alia secunda vespera temporalis non legitur alicuius, quia tunc omnia suffragia in illis vespere leguntur. Unde est exemplum de octava Assumptionis Mariæ, et etiam de sancto Stephano rege, quia licet de sancto Stephano per diem nullum suffragium fiet, quia omnes horæ eius sollemniter leguntur, tamen maius festum præcellit minus festum, ideo secundæ vespere san-

cti Stephani leguntur cum omnibus suffragiis, sed secundæ vespere beatæ Virginis debent sollemnizari sine aliquo suffragio, sicut dictum est de Assumptione Mariæ.

Et sic finitur rubrica totius anni de dominicis et festivitibus per Dei gratiam, amen, pro quo sit benedictus in sæcula sæculorum.

\*

/38<sup>v</sup>/ **Item:** Notatur, quod

IN QUATTUOR TEMPORIBUS preces quarta et sabbato die leguntur, sicut in ieiunio. Oratio, capitula propria de quattuor temporibus, similiter homelia. Alia de feria. Similiter et sexta feria preces leguntur, et cetera. **Item:** Si

FESTUM MICHAELIS evenerit sabbato, tunc animarum<sup>77</sup> non potest teneri dominica, sed feria secunda. **Item:**

QUANDO ALIQUA NOVA HISTORIA imponitur feriatis diebus sic, quod Dedicatio ecclesiæ impedit, vel aliud sollemne festum, tunc legitur nocturnus, sicut in breviario, sed propria capitula leguntur ad primam, tertiam, sextam, nonam de illa dominica cum sola homelia. **Item:** In vigiliis,

QUANDO TENETUR VIGILIA DE SANCTIS, responsoria ferialia et versiculi dicuntur ad primam, tertiam, sextam, nonam. Responsoria et nocturnus, nisi quod homelia legitur de vigilia, et cetera. **Item:**

DIEBUS DOMINICIS legitur præfatio de sancta Trinitate. Etiam si aliquod festum occurrit dominica die celebrandum, tunc eadem servatur, et *Confitemini* in prima. Et ista præfatio servatur usque ad dominicam Vidi Dominum, et cetera.

---

<sup>77</sup> Lectio incerta. Forte: *Hieronymi* vel *Adaperiat*

Az o és az a gyakran keveredik, így mindenütt javítható értelem szerint. A közepe felé ritkul a központosítás és az aláhúzás. A sabbatum szerinte nőnemű (majdnem teljesen következetesen). pt föléhúzza = potest. Pentecostes: indecl, gr. vagy lat. ragozás? aqn föléhúzza: vsz. tényleg aliquando. Gyanús r -rel kezdődő szavakhoz: regula? nisi: többnyire hanem csak vagy hanem jelentésben. Az oro oratio föloldását nem kell nagyon komolyan venni. q + basszuskulcs = quod; q + z = quia. A nam azért előfordul. Az r fölső indexben ter-nek felel meg. Amikor kiírja a matutinum többes nominativusát, akkor matutina.

#### JELMAGYARÁZAT

Egyáltalán nincs ötletem

Liturgikai probléma

Grafikailag jó, de értelmetlen olvasat

Grafikailag és értelmileg jó, de stilisztikailag gyanús olvasat

Grafikailag rossz, de értelmes olvasat

**TEXTUS**

## Ordinarius seu ordo divinus

secundum almam Strigoniensem ecclesiam<sup>1</sup>

**R**UBRICA<sup>2</sup> seu consuetudo almæ ecclesiæ Strigoniensis metropolitanae. Et primo de VIGILIA BEATI ANDREÆ APOSTOLI. Invitatorium, antiphonæ, versiculi feriales. Homelia: *Stabat Ioannes*. Responsorialia de dominica præcedenti. Laudes feriales. Capitulum: *Benedictio Domini super caput iusti*. Ad Benedictus antiphonæ feriales. Hymnus ferialis. Oratio diei cum oratione Saturnini et dominicali sub una conclusione, et alia consueta suffragia perficiantur ordine suo. **Ad horas** antiphonæ feriales. Capitula propria, ut supra. **Nota:** Si vigilia sancti Andreæ venerit in Adventu, tunc invitatorium: *Regem venturum Dominum*. Psalmi feriales simpliciter,<sup>3</sup> et antiphonæ. Homelia propria, ut supra. Responsorialia de dominica præcedenti. Versiculus: *Timebunt gentes* cum aliis versiculis ferialibus in Adventu solitis. Antiphona ad Benedictus dicitur de feria in antiphonari illi diei concernens. Oratio propria cum oratione Saturnini et dominicali sub una conclusione. Tandem de beata Virgine antiphona: *Missus est Gabriel*.<sup>4</sup> Versiculus: *Ave Maria*.<sup>5</sup> Et de omnibus sanctis antiphona: *Ecce Dominus veniet*. Versiculus: *Ibunt sancti*. Hymnus: *Vox clara*. **Ad primam** antiphona: *Salvatorem exspectamus*, ut in libro. **Ad tertiam** antiphona: *Veni et libera nos*. Capitulum: *Benedictio Domini*, ut supra. Responsorium: *Veni ad liberandum*, ut in aliis diebus ferialibus in Adventu solitis. **Ad sextam** antiphona: *Tuam Domine excita potentiam*. Responsorium: *Ostende nobis Domine*. **Nota** ulterius, quod si festum sancti Andreæ apostoli feria secunda evenierit, vigilia ieiunanda esset, sed quia die dominico non est licitum ieiunare, sabbato præcedenti observari debet. Tamen horæ canonicæ pro ipsa vigilia dictæ non sabbato, sed<sup>6</sup> die dominico dicendæ sunt, concludendo scilicet homeliam pro vigilia aptam cum homelia dominicali, et collectæ etiam similiter<sup>7</sup> sub una conclusione concludantur,<sup>8</sup> et sic erit de omnibus vigiliis festorum feria secunda evenientium faciendum; si autem vigilia sancti Andreæ etiam dominica evenierit, vel aliter venerit, quidam autem tenent tales vigiliis sic evenientes modo infrascripto, et semper bene, quia ubicumque

<sup>1</sup> **N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub>** ... secundum ritum et consuetudinem almæ Strigoniensis ecclesiæ incipit feliciter.

<sup>2</sup> **N<sub>1</sub> N<sub>2</sub>** litteram primam R manu inserendam omittit.

<sup>3</sup> **N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub>** similiter

<sup>4</sup> **V<sub>3</sub>** ... antiphona: Ave Maria.

<sup>5</sup> **V<sub>3</sub>** ... Versiculus: Spiritus Sanctus superveniet.

<sup>6</sup> **V<sub>3</sub>** ... debet. Et horæ canonicæ pro ipsa vigilia dictæ eodem sabbato, et non

<sup>7</sup> **V<sub>2</sub>** simul

<sup>8</sup> **V<sub>3</sub>** omittit concludendo ... concludantur

vigiliam sancti Andreae vel aliorum sanctorum ieiunaverint, ibidem et horas canonicas pro vigilia aptas suo modo perficiunt. **In missa** officium: *Dominus secus mare*. Kyrie eleison ferialiter. Oratio de vigilia, secunda de dominica, tertia de sancto Saturnino; si autem vigilia sancti Andreae venerit in Adventu, tunc orationes propriae: vigiliae, secunda de dominica, tertia de beata Virgine, quarta Saturnini, quinta de omnibus sanctis. Epistola: *Benedictio Domini super caput iusti*. Graduale: *Nimis honorati sunt*. Alleluia non dicitur. Evangelium, ut in matutinis. Offertorium: *Gloria et honore*. Praefatio cottidiana ferialiter. Sanctus similiter feriale. Communio proprium. **Item:** In secundis vespere beatæ Virginis perficiuntur suffragia consueta. Sic utitur nunc ecclesia Strigoniensis de voluntate reverendi domini Michaelis episcopi Milkoniensis, ut scripsi, secundo modo, uti etiam in libro Rationalis declaratur in capite septimo de sanctorum festivitibus, et cetera.

IN DIE SANCTO **in primis vespere** antiphona: *Ambulans Iesus*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Corde creditur ad iustitiam*. Responsorium: *Homo Dei*. Hymnus: *Exsultet caelum laudibus*. Versiculus: *Dilexit Andream*. Antiphona: *Mox ut vocem* ad Magnificat. Oratio sola. Benedicamus de apostolis. **Completerium** more solito. Hymnus canitur ad notas hymni *Exsultet caelum laudibus*; si autem venerit in Adventu, tunc hymnus: *Verbum supernum*. **In matutinis**, ut in libro. Historia sua. Lectiones propriae. Homelia: *Ambulans<sup>9</sup> Iesus*.<sup>10</sup> Versiculus: *Annuntiaverunt opera Dei*. Antiphona: *Concede nobis*. Psalmus: *Benedictus Dominus*. Oratio: *Maiestatem tuam*. Suffragium de dominica tantum.<sup>11</sup> Benedicamus de apostolis. Item alia suffragia complentur in horis beatæ Virginis. **In missa** officium: *Mibi autem*. Oratio sola. Epistola et evangelium, ut in matutinis.<sup>12</sup> Graduale: *Constitues eos*. Alleluia: *Dilexit Andream Dominus*. Prosa: *Sacrosancta*. Offertorium: *In omnem terram*. Credo dicitur. Praefatio de apostolis. Communio: *Venite post me*. **In secundis vespere** antiphonæ de laudibus. Psalmi de apostolis. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Vir iste*. Hymnus: *Exsultet caelum laudibus*. Versiculus: *Dilexit Andream Dominus*.<sup>13</sup> Antiphona: *Cum pervenisset*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium, cui cras orare intendis, tantum, vel si feriam orare intendis, tunc suffragium de feria tantum, non plus. **Item:** Ad Benedictus antiphona: *Concede nobis*. Suffragatur per totam octavam.<sup>14</sup>

IN PRIMA DOMINICA DE ADVENTU DOMINI **in primis vespere**: *A diebus antiquis*, antiphona. Psalmi: *Benedictus Dominus Deus* cum ceteris antiphonis et psalmis. Capitu-

<sup>9</sup> N<sub>1</sub> Amlans

<sup>10</sup> V<sub>3</sub> addit Laudes: *Salve Crux*, cum ceteris. Capitulum, ut supra. Hymnus. Vos sæcli.

<sup>11</sup> V<sub>3</sub> addit Si tamen venerit in Adventu, alias non dicitur.

<sup>12</sup> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> Matthæo (*abbreviatio. mathe.*)

<sup>13</sup> V<sub>3</sub> ... Versiculus: *In omnem terram*.

<sup>14</sup> V<sub>3</sub> addit Item: Suffragium de sancto Andrea in primis vespere in Adventu perficitur in secundis vespere beatæ Virginis.

lum: *Scientes quia hora*. Responsorium: *Ecce dies veniunt*. Hymnus: *Conditor alme*. Versiculus: *Rorate cæli*. Antiphona: *Ecce nomen Domini*. Magnificat. Oratio: *Excita Domine potentiam*. Suffragium: *Missus est Gabriel*. Versiculus: *Ave Maria*. Oratio: *Deus qui de beatæ Mariæ*. Antiphona: *Ecce Dominus veniet*. Versiculus: *Ibunt sancti*. Oratio: *Conscientias nostras*, « Qui tecum ». Benedicamus Domino, ut supra.<sup>15</sup> **Item:** Plura suffragia non debent fieri per totum Adventum, nisi de beata Virgine et de omnibus sanctis et etiam de sancto Andrea, si non exspiravit, ut supra. **In completorio:** *Alleluia*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Verbum supernum*. Capitulum: *Ecce Dominus Deus in fortitudine*. Versiculus: *Emitte Agnum Domine*. Antiphona: *Veni Domine visitare*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Prope esto Domine*. Alia: *Deus qui illuminas*. **Nota:** Iste ordo completorii a die Adventus Domini usque ad diem Nativitatis eiusdem tam festivis, quam privatis diebus non mutatur præter completorium beatæ Virginis Conceptionis. **In matutinis** invitorium: *Ecce veniet*. Psalmus: *Venite*. Antiphona ad primum nocturnum: *Hora est iam nos*. Psalmi: *Beatus vir qui cum ceteris*. Versiculus: *Egredietur virga de radice Iesse*. Lectiones propriæ. Conclusio trium primarum lectionum: « Hæc dicit Dominus convertimini ad me » et cetera. **Item:** Ad primum responsum repetuntur tres versus, et post « Gloria Patri » a principio repetitur responsum. **Ad secundum nocturnum** antiphona: *Scientes quia hora est*. Psalmi: *Conserva me cum ceteris*. Versiculus: *Egredietur Dominus de loco sancto suo*. Responsorium semper de historia propria. **Ad tertium nocturnum** antiphona: *Nox præcessit*. Psalmi: *Cæli enarrant cum ceteris*. Versiculus: *Ex Sion species decoris eius*. Homelia: *Cum appropinquasset Iesus*. Ultimum responsum post « Gloria Patri » repetitur a principio propter Te Deum laudamus, quia Te Deum non dicitur diebus dominicis usque ad Nativitatem. Laudes propriæ cum psalmis. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Vox clara*. Versiculus: *Vox clamantis in deserto*. Antiphona: *Spiritus Sanctus in te descendet Maria*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio diei, de beata Virgine, de sancto Andrea et de omnibus sanctis, semper cum antiphonis et versiculis consuetis. Benedicamus, ut in primis vespers. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis*. Conclusio hymnorum ad horas: « Laus honor virtus ». Antiphona: *Bethlehem non es minima*. Psalmi: *Deus Deus meus respice cum ceteris*. Capitulum: *Ecce Dominus Deus*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei vivi*, versus: *Qui venturus es in mundum*, Gloria Patri. Versiculus: *Emitte Agnum*. Oratio: *Prope esto Domine*. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt sancti in gloria*. **Ad tertiam** hymnus: *Nunc sancte nobis*. Antiphona: *Hora est iam nos*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum: *Scientes quia hora*. Responsorium: *Egredietur virga de radice Iesse*. Versiculus: *Egredietur Dominus de loco sancto suo*. Orationes, ut supra. **Ad sextam** hymnus: *Rector potens*. Antiphona: *Scientes quia hora*, ut supra. Psalmi: *Defecit in salutare*. Capitulum: *Nox præcessit*. Responsorium: *Egredietur Dominus de loco sancto suo*. Versiculus: *Ex Sion species decoris eius*. Orationes, ut supra. **Ad nonam** hymnus: *Rerum Deus*. Psalmi: *Mirabilia*. Ca-

<sup>15</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> omittit.

pitulum: *Non in commensationibus*. Responsorium: *Ex Sion species decoris eius*. Versiculus: *Vox clamantis in deserto*. Orationes, ut supra, in matutinis. **Item:** De beata Virgine in prima dominica Adventus Domini non legitur nec in matutinis, nec in secundis vespers.<sup>16</sup> **In missa** officium:<sup>17</sup> *Ad te levavi*. Kyrie, ut in Adventu, sollemne.<sup>18</sup> Gloria in excelsis non dicitur per totum Adventum. Orationes diei, de beata Virgine et de omnibus sanctis dicuntur semper, et non plures. Epistola: *Scientes quia hora est*. Graduale: *Universi*. Alleluia: *Ostende nobis*. Prosa: *Mittit ad Virginem*, semper diebus dominicis in Adventu. Evangelium: *Cum appropinquasset*. Credo et Patrem dominicalia dicuntur omnibus diebus dominicis usque<sup>19</sup> Quadragesimam. Communio: *Dominus dabit benignitatem*. Loco *Ite missa est* dicitur *Benedicamus Domino*, ut supra, in vespers. **Item:** *Ite missa est* ab hac die usque Pascha diebus dominicis et etiam feriis non dicitur, sed loco eius *Benedicamus Domino*. **In secundis vespers** antiphonæ de laudibus. Psalmi: *Dixit Dominus*, per ordinem. Capitulum: *Scientes quia hora est*. Responsorium: *Lætentur cæli*. Hymnus: *Conditor alme*. Versiculus: *Rorate cæli*. Antiphona: *Ne timeas Maria*. Magnificat. Oratio diei. Suffragium: *Missus est*, de sancto Andrea, si est impositum, et de omnibus sanctis. **Completorium**, ut supra.

FERIA SECUNDA invitatorium: *Regem venturum Dominum venite adoremus*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Antiphonæ feriales in psalterio per totum nocturnum. Psalmi: *Dominus illuminatio* cum ceteris. Versiculus: *Timebunt gentes*.<sup>20</sup> Lectiones propriæ. Responsorium: *Aspiciebam, Salvatorem exspectamus, Montes Israel*. Te Deum non dicitur, ut supra. Versiculus: *Domine Deus virtutum converge*. « Deus in adiutorium meum ». <sup>21</sup> Laudes de psalterio. Capitulum de dominica. Hymnus: *Vox clara*. Versiculus: *Vox clamantis in deserto*. Antiphona ad Benedictus illius feriæ. Oratio de dominica. Suffragium de beata Virgine, de sancto Andrea, et de omnibus sanctis. **Ad primam** hymnus:<sup>22</sup> *Iam lucis*, concludendo: « Laus honor ». Antiphona: *Salvatorem exspectamus*. Psalmi: *Deus in nomine*. Capitulum: *Ecce Dominus Deus in fortitudine*. Responsorium: *Christe Fili Dei*, versus: *Qui venturus*. Versiculus: *Emitte Agnum*. Oratio: *Prope esto Domine*. Alia: *Domine sancte Pater*. **Ad tertiam** antiphona: *Veni et libera*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum de dominica.

<sup>16</sup> **V<sub>3</sub>** addit Item: Per totum Adventum in missa beatæ Virginis semper canitur Kyrie eleison, sicut in æstate, cum suo versu, infra, Spiritus et alme.

<sup>17</sup> **V<sub>3</sub>** addit Asperges me dominicale. Responsorium: *Ecce dies veniunt*. Antiphona: *Missus est*. Versiculus: *Ave Maria*. Oratio: *Deus qui de beatæ Mariæ*. Alia antiphona: *Ecce Dominus veniet*. Versiculus: *Ibunt sancti*. Oratio: *Conscientias*. In redeundo hymnus: *Conditor alme*. Versiculus: *Introibo in domum*. Oratio: *Domine Iesu Christe*. Introitus:

<sup>18</sup> **N<sub>1</sub>** sollemnis

<sup>19</sup> **V<sub>2</sub>** **V<sub>3</sub>** addit ad

<sup>20</sup> **V<sub>3</sub>** addit Alius versiculus: *Memento nostri Domine*.

<sup>21</sup> **N<sub>1</sub>** addit et cetera.

<sup>22</sup> **N<sub>1</sub>** omittit.

Responsorium: *Veni ad liberandum nos Domine Deus*, versus: *Et ostende faciem*. Versiculus: *Timebunt gentes*. Orationes, ut in matutinis. **Ad sextam** antiphona: *Tuam Domine excita potentiam*. Psalmi: *Defecit in*. Capitulum, ut supra, de dominica. Responsorium: *Ostende nobis Domine*,<sup>23</sup> versus: *Et salutare tuum*. Versiculus: *Memento nostri Domine*. Orationes, ut supra. **Ad nonam** antiphona: *In tuo adventu*. Psalmi: *Mirabilia tua*. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Super te Ierusalem*, versus: *Et gloria eius in te*. Versiculus: *Domine Deus virtutum*. Orationes, ut supra. **Item:** Omnibus diebus ferialibus in missa cantatur Alleluia, et finitur tota sua nota ultimo loco sequentiæ, quia sequentia diebus in Adventu ferialibus non dicitur. **In secundis vespere** diebus ferialibus antiphonæ de psalterio, similiter et psalmi secundum exigentiam diei.<sup>24</sup> Responsorium non dicitur. Hymnus: *Conditor*. Versiculus: *Rorate cæli*. Antiphona: *Ierusalem respice*, Magnificat, vel alia antiphona illi diei concernens. **Item:** Omnibus<sup>25</sup> diebus ferialibus in Adventu præscripto modo agendum est. **Item:** Versiculi inter nocturnos diebus ferialibus dicuntur isti: *Timebunt gentes nomen tuum*, *Memento nostri Domine*, *Domine Deus virtutum*, *Vox clamantis in deserto*. **Nota:** Hic iam incipiuntur horæ beatæ Mariæ Virginis, videlicet feria secunda Adventus Domini modo infrascripto.

DE BEATA VIRGINE SEQUITUR. Invitatorium more solito: *Ave Maria*. Psalmus: *Venite*. Antiphona: *Missus est Gabriel*. Psalmi: *Domine Dominus noster*, *Cæli enarrant*, *Domini est terra*. Versiculus: *Specie tua*. Lectiones propriæ, videlicet: *Proferam vobis fratres*. Responsoria: *Missus est Gabriel*, *Ave Maria*, *Suscipe Verbum*. Te Deum dicitur hic, quia in horis maioribus non dicitur. Ita, quod quandocumque in horis maioribus Te Deum dicitur, tunc in horis beatæ Virginis non dicitur, et e converso. Versiculus: *Adiuvabit eam*. Laudes: *Angelus ergo dixit Mariæ*. Psalmi: *Dominus regnavit cum ceteris*, sub hac<sup>26</sup> una antiphona. Capitulum: *Hæc dicit Dominus Deus egredietur virga*. Hymnus: *Beata Mater munere usque ad finem*. Versiculus: *Audi filia*. Antiphona: *Spiritus Sanctus in te descendet Maria*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio: *Deus qui de beatæ Mariæ*. Suffragium: *Ecce Dominus veniet cum oratione*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum)<sup>27</sup> **Ad primam** hymnus: *Memento salutis*. Antiphona: *Angelus ergo*. Psalmi: *Ad Dominum cum ceteris*. Capitulum: *Ecce Virgo concipiet*. Responsorium: *Ave Maria*. Versiculus: *Audi filia*. Orationes: *Gratiam tuam*, *Sancti Spiritus*, *Perpetuum nobis*. Preces: *Exsultabunt sancti in gloria cum ceteris orationibus devotis*. **Ad tertiam** antiphona: *Hic erit magnus*. Psalmi: *Ad te levavi*, *Nisi quia Dominus*, *Qui confidunt*. Capitulum: *Egredietur virga*. Responsorium: *Specie tua et pulchritudine*. Versiculus: *Diffusa est gratia*. Orationes, ut in matutinis. **Ad sextam** an-

<sup>23</sup> N<sub>1</sub> Domini

<sup>24</sup> V<sub>3</sub> addit Capitulum de dominica.

<sup>25</sup> V<sub>3</sub> littera prima O rubra.

<sup>26</sup> V<sub>3</sub> ac

<sup>27</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittit.

tiphona: *Dabit illi Dominus*. Psalmi: *In convertendo, Nisi Dominus, Beati omnes*. Capitulum: *Non secundum visionem*. Responsorium: *Diffusa est gratia*. Versiculus: *Adiuuabit eam Deus*. Orationes, ut supra. **Ad nonam** antiphona: *Ecce ancilla Domini*. Psalmi consueti. *Et percutiet terram*. Responsorium: *Adiuuabit eam Deus*. Versiculus: *Audi filia*. Orationes, ut supra. **In missa** officium: *Rorate caeli*. Epistola: *Egredietur virga*. Graduale: *Tollite portas*. Alleluia: *Propheta*. Prosa: *Mittit ad Virginem* vel *Salve porta*. Evangelium: *Missus est Gabriel*. Offertorium: *Ave Maria*. Præfatio consueta: *Et te in veneratione*. Communio: *Ecce Virgo*. **In secundis vesperis** antiphona sola: *Angelus ergo dixit Mariæ*. Psalmi: *Dixit Dominus, Laudate pueri, Lætatus sum, Nisi Dominus, Lauda Ierusalem*. Capitulum, ut supra, in matutinis. Responsorium: *Suscipe Verbum*. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Specie tua et*. Antiphona: *Ne timeas Maria*. Magnificat. Require antiphonam in prima dominica Adventus Domini in secundis vesperis. Oratio: *Deus qui de beatæ Mariæ*. Suffragium: *Ecce Dominus veniet* cum versiculo et oratione. **In completorio** psalmi: *Memento Domine David, Ecce quam bonum, Ecce nunc*. Alleluia. Hymnus: *Fit porta Christi*, ut in æstate. Capitulum: *Ecce Virgo concipiet*. Versiculus: *Audi filia*. Antiphona: *Ecce concipies et paries*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Orationes: *Gratiam tuam quæsumus, Sancti Spiritus, Perpetuum*, « Per Dominum ». **Notandum** est, quod quandocumque in Adventu de aliquo sancto primæ et secundæ vesperæ canuntur, tunc suffragia debent compleri in vesperis beatæ Virginis, tam de dominica, quam etiam de aliis consuetis. **Notandum** ulterius, quod omnibus diebus sabbatis per anni circulum secundum chorum Strigoniensem legitur homelia, sic tamen, quod in Adventu Domini feria sexta ante diem sabbati legitur antiphona *Angelus dixit Mariæ*, et psalmi quinque *Laudate*. Capitulum, hymnus et oratio propria, sed sabbato in matutinis, ut dixi, dicitur homelia, videlicet *Missus est Gabriel*, et ista homelia requiratur in quattuor temporibus ante Nativitatem Domini. **Item**: Eodem modo dicitur in æstate homelia *Loquente Iesu ad turbas*. **Item**: Simili modo de Resurrectione Domini legitur homelia *Stabant iuxta Crucem*. **Item**: Simili modo de Nativitate Domini legitur homelia *Pastores loquebantur ad invicem*, et hoc semper cum antiphonis, ad Magnificat, responsoriis, hymnis, capitulis et collectis in vesperis et<sup>28</sup> matutinis talibus homeliis prædictis ibi proprie convenientibus seu pertinentibus. **Item**: Sciendum, quod quandocumque simplices tres lectiones beatæ Virginis leguntur, tunc semper debet legi ante lectiones ista oratio: *Precibus et meritis sanctissimæ Dei Genitricis*,<sup>29</sup> sed quandocumque homelia legitur, tunc ante homeliam debet legi ista oratio: *Exaudi quæsumus Domine preces servorum tuorum*,<sup>30</sup> et hoc per totum annum. **Item**: Quandocumque *O decus* servatur, tunc in missa ecclesiæ Strigoniensis numquam debent legi plures orationes, quam de beata Virgine: *Concede nos*, et de

<sup>28</sup> V<sub>3</sub> addit in

<sup>29</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>30</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

Sancto Spiritu: *Deus qui corda fidelium*. **Item:** Credo numquam dicitur in missa beatæ Virginis, exceptis diebus suis propriis, quia tunc semper dicitur. **Item:** Strigoni quandocumque in magna ara Credo solet dici, sicut de apostolis et de aliis sanctis, tunc etiam in missa beatæ Virginis et etiam in omnibus missis votivis Credo dicitur semper.

DE SANCTA BARBARA VIRGINE **in primis vesperis** antiphona:<sup>31</sup> *Veni electa mea*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Domine Deus meus*.<sup>32</sup> Responsorium: *Regnum mundi*. Hymnus: *Virginis proles*. Versiculus: *Specie tua*. Antiphona: *Simile est regnum*. Magnificat. Oratio propria. Nullum suffragium. Benedicamus de virginibus. **Completorium** semper de tempore, ut supra. **In matutinis** per totum de virginibus, ut in libro. Lectiones propriæ, si habes, alias de communi virginum. Homelia: *Simile est regnum calorum decem virginibus*. Capitulum, ut supra. Alia, ut ibi. Suffragium de feria et de sancto Andrea, si non exspiravit, et de omnibus sanctis. Laudes: *Ecce prudens virgo* cum ceteris. **In missa** officium: *Loquebar*. Kyrie de virginibus. Oratio propria, secunda de dominica, tertia de beata Virgine, quarta de sancto Andrea, et de omnibus sanctis. Epistola et evangelium, ut in matutinis. Graduale: *Specie tua et pulchritudine*. Alleluia: *Egregia sponsa*. Prosa: *Exsultent filia*. Offertorium: *Offerentur regi*. Præfatio cottidiana. Communio: *Diffusa est gratia*. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus. Psalmi de virginibus. Capitulum, ut supra. Oratio propria. Suffragium de feria, de sancto Andrea et de omnibus<sup>33</sup> sanctis. **Item: Nota**, quod quando de sanctis tenetur in Adventu, tunc suffragium de beata Virgine non fit, immo quando esset festum aliquod sollemne; tunc tantum de dominica fit suffragium, et de octava alicuius sancti, sed de omnibus sanctis dicitur in horis beatæ Virginis.<sup>34</sup>

DE SANCTO NICOLAO EPISCOPO ET CONFESSORE antiphona: *Sancte Nicolae confessor*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Ecce sacerdos magnus*.<sup>35</sup> Alia, ut in libro. Oratio sola. Benedicamus Cunctipotens. **In matutinis** omnia, ut in historia sua. Lectiones propriæ, si habes. Homelia: *Homo quidam peregre*. Alia, ut in libro, per totum. Oratio propria. Suffragium de feria et de sancto Andrea, sed de omnibus sanctis dicitur in horis beatæ Virginis. **Ad horas** antiphonæ de laudibus propriis. **In missa** officium: *Statuit*. Kyrie Cunctipotens. Epistola et evangelium, ut supra, in matutinis. Oratio sola. Graduale: *Ecce sacerdos magnus*. Alleluia proprium. Prosa: *Plebs fidelis*. Credo non dicitur. Offertorium: *Veritas mea et*. Communio: *Beatus servus*. **In secundis vesperis**

<sup>31</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Item: Si festum sanctæ Barbaræ venerit feria secunda, tunc fit suffragium tantum de eadem die dominico in secundis vesperis, extra hoc enim semper dicitur prima vespera, ut infra habes.

<sup>32</sup> **V**<sub>3</sub> ... Capitulum: Qui gloriatur.

<sup>33</sup> **N**<sub>1</sub> omnibus (*littera u subversa*).

<sup>34</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Item: Versiculus ad suffragium feriæ in secundis vesperis semper dicitur Rorate cæli, sed in matutinis semper dicitur Vox clamantis in deserto.

<sup>35</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Hymnus: Iste confessor.

antiphonæ de laudibus. Psalmi de confessoribus. Responsorium: *Ex eius tumba*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit*. Antiphona ad Magnificat propria. Oratio propria. Suffragium de feria et de sancto Andrea tantum. Oratio autem dicitur de octava sancti Andreae, et non diei, quia die crastina octava eiusdem tenetur. **Item:** Quandocumque festum sancti Nicolai ceciderit die dominico, tunc transponatur ad feriam quintam. In secundis autem vesperis diei dominicæ suffragium de beata Virgine, de sancto Andrea, quia cras octava eius erit, et de omnibus sanctis. **Item:** In secundis vesperis sanctorum in Adventu numquam prætermittendum est suffragium de feria et de omnibus sanctis.<sup>36</sup>

OCTAVA SANCTI ANDREÆ invitorium: *Regem apostolorum Dominum*. Per totum de communi eorundem, sed ad tertium nocturnum antiphonæ propriæ, similiter responsoria propria, in die eiusdem, lectiones propriæ de octava. Homelia, ut supra, in die. Laudes similiter propriæ, videlicet: *Salve Crux*. Capitulum: *Corde creditur*. Hymnus: *Vos sacli*. Antiphona propria, ut supra. Psalmus: *Benedictus*. Oratio de octava, scilicet: *Protegat*. Suffragium de feria tantum.<sup>37</sup> **Ad horas** antiphonæ de laudibus propriis. **In missa** officium, sicut in die. Credo dicitur. **In secundis vesperis** per totum, sicut in die. Oratio propria de octava. Suffragium de feria tantum.<sup>38</sup>

DE CONCEPTIONE<sup>39</sup> VIRGINIS MARIE **in primis vesperis** antiphona: *Sancta Maria Virgo sola*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Dominus possedit me*. Responsorium: *Solem iustitiæ*. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Specie tua*. Antiphona: *Conceptio tua*. Psalmus: *Magnificat*. Oratio sola. Benedicamus Domino de beata Virgine, ut in æstate. **Nota:** Omnia dicuntur de Nativitate Virginis Mariæ, sed tamen nomen Nativitatis semper debet mutari in nomen Conceptionis. **In completorio** antiphona: *Cum iucunditate Conceptionem*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Lux mundi*. Capitulum: *Beatus homo qui audit me*. Versiculus: *Audi filia*. Antiphona: *Adest namque Conceptio*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Adiuvet nos*. Alia: *Deus qui illuminas*. **In matutinis** historia tota de Nativitate Virginis Mariæ præter lectiones proprias. Oratio sola. Suffragium de feria tantum.<sup>40</sup> Benedicamus, ut in vesperis. **Ad primam, tertiam, sextam,**<sup>41</sup> **nonam** antiphonæ de laudibus. Responsoria: *Specie tua, Diffusa est, Adiuva bit eam*. Versiculus: *Audi filia*. **In missa** officium: *Gaudeamus omnes, de cuius Conceptione*. Kyrie de beata Virgine. Oratio sola. Epistola et evangelium, ut supra. Graduale: *Audi filia*. Alleluia: *Conceptio gloriosæ Virginis*. Prosa: *Stirpe Maria*. Evangelium: *Liber generationis*. Credo